gregabuntur.

⁵ Laud., in multitudines innumeras amore dilatavit.

⁶ Ebroic. et al. Norm., immensa fortitudine. Corb. Germ., in immensa formidine.

⁷ Laud. et Corb. Germ., post eum vadit.

liata trepidavit. Nam quia eum Deus quem concutit tenet, insinuat per prophetam, dicens : *Super quem requiescet spiritus meus, nisi super humilem et quietum, et trementem sermones meos (Isai. LXVI, 2, sec. LXX)?* Quia eum quem concutit tenet, ¹ Salomone attestante intimatur, quia ait : *Beatus vir qui semper est pavidus; qui autem mentis est duræ, corrui in malum (Prov. xxviii, 14).* Igitur quia extrema Judææ Dominus in apostolis tenuit, atque ex illa Scribas et Phariseos ac pontifices impietatis suæ merito exigente reprobavit, quid adhuc de eorum damnatione subdatur audiamus. Sequitur :

CAPUT IV.

VERS. 14. — *Restituetur ut lutum signaculum, et stabit sicut vestimentum.*

6. *Judæi ab lateritio opere prius liberati, dum terrena sapient, iterum ad lateres redierunt.* — Quid aliud Dominus plebem Israeliticam nisi lutum reperit, quam obsequiis gentilium deditam in Ægypto servientem lateribus in venit? Quam dum tot miraculis ad terram re promissionis duxit (*Exod. v, seq.*), dum perductam cognitionis suæ scientia implevit, dum tot arcana secretorum ei per prophetiam contulit; quid eam aliud quam servandi mysterii signaculum fecit? ² Ipsa quippe divina prophetia clausum continuit quidquid de se Veritas **921** in fine revelavit. Sed dum post tot divina secreta, post tot percepta miracula in Redemptoris sui adventu, plus terram quam veritatem dilexit, per sacerdotes dicens : *Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum, et venient Romani, et tollent nostrum locum et gentem* **C** (*Joan. xi, 48*), quasi ad eos quos in Ægypto reliqueret lateres rediit; et quæ facta jam Dei signaculum fuerat, ad hoc se iterum quod deseruerat inflexit; lutumque se post signaculum in oculis veritatis exhibuit, cum per impietatis malitiam accepti verbi mysteria perdidit, et sola terrena sapere quæ inquinant elegit.

7. *Soli litteræ servientes Deo per charitatem adherere noluerunt.* — Ubi apte subjungitur : *Et stabit sicut vestimentum.* Impolita namque et grossiora vestimenta etiam cum induta fuerint, quia induentis membrum bene applicata non inhaerent, stare feruntur. Judæa igitur circa veritatis notitiam etiam cum servire videretur, sicut vestimentum stetit, quia per exteriora mandata servire se Domino ostendit, sed adhæ- **D** rere ei ³ per charitatis intelligentiam noluit. ⁴ Dum solam in præceptis Dei litteram tenuit, et nequaquam se per spiritum sensibus intimis junxit, quasi ei qui se induerat non adhæsit. Ubi et apte subjungitur :